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Verejná obchodná sútažˇ

	 Koncom minulého mesiaca sa na Mesto Gbely obrátil čitateľ s otázkou, aký 
význam má betónová výplň na ceste na ulici Halaštava, pod ktorou ešte trčí igelitovy 
podklad. O odpoveď sme požiadali zamestnanca stavebného odboru pri MsÚ Gbely. 
„Cesta týmto spôsobom je upravená len dočasne, kvôli vykonávaniu zimnej údržby. 
Podkladné vrstvy v komunikácii sú urobené na hotovo, iba posledná vrstva je spra-
vená z betónu a odseparovaná vrstvou z pvc, ktorú je na fotografiách vidieť. Táto 
posledná vrstva betónu sa následne vybúra a položí sa konečná vrstva z asfaltu. 
Asfaltové vrstvy teraz zhotoviteľ technologicky nedokáže položiť, pretože sa jedná o 
malé množstvo materiálu a pri dovoze horúceho asfaltu z výrobne by tento vychladol 
a nedal by sa spracovať. Takto sú urobené opravy napríklad aj na ulici Potočná.“

Z postrehov obcanov...ˇ

Mesto Gbely ponúka na predaj posledné 4 pozemky
určené na výstavbu rodinných domov. Pozemky sa nachádzajú v tichej časti mes-
ta na ulici Medlenova smerom ku „Gbelskej pálenici,“ približne 500 m od centra 
mesta. Pri pozemkoch sú vybudované všetky inžinierske siete (elektrina, plyn, 

voda, kanalizácia). Pozemky majú výmeru od 764 do 1905 m2. Cena od 16 €/m2.

Mesto Gbely, Nám. slobody 1261,
908 45 Gbely vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž podľa § 281 až 288 Obchod-
ného zákonníka o najvhodnejší návrh na uzavretie zmluvy o budúcej kúpno-pre-
dajnej zmluve na predaj nehnuteľnosti. Predmetom obchodnej verejnej súťaže 
je predaj stavebných pozemkov na Medlenovej ulici v Gbeloch, v k. ú. Gbely, 

zapísaných na LV č. 2070 vo vlastníctve Mesta Gbely:

Podmienky súťaže sú uvedené v „Pokynoch a podmienkach obchodnej verejnej 
súťaže na predaj nehnuteľností vo vlastníctve Mesta Gbely. “Oznam o vyhlásení 
obchodnej verejnej súťaže je zverejnený aj na internetovej stránke www.gbely.sk. 
Záujemca o súťaž je povinný pokyny a návrh zmluvy o budúcej kúpnej zmluve si 
písomne vyžiadať u vyhlasovateľa  alebo osobne prevziať u povereného zamest-
nanca vyhlasovateľa. Návrh do súťaže predkladá jej účastník písomnou formou 
na adresu: Mesto Gbely, Nám. slobody 1261, 908 45 Gbely alebo osobne najne-

skôr do 16.12.2015 do 12.00 hodiny.
Kontakt: 034/69064 28, 034/69064 11

	 Máte príležitosť schovať ho do 
garáže! 22 občanov už tento problém 
vyriešilo a vybudovali si vlastnú garáž. 
Máme pre Vás už len 8 posledných 
stavebných pozemkov, ktoré sú určené 
práve na výstavbu garáží na ulici Zá-
humenice v Gbeloch. K pozemkom sú 
vybudované prístupové komunikácie a 
rozvody elektrickej energie. Taktiež je 
vypracovaná projektová dokumentácia 
na garáž a vydané stavebné povolenie, 
ktoré obdrží stavebník pri podpise zmlu-
vy. Cena LEN 35 €/m².

Mesto Gbely, Nám. slobody 1261, 908 
45 Gbely vyhlasuje obchodnú verejnú 
súťaž podľa § 281 až 288 Obchodné-
ho zákonníka o najvhodnejší návrh 
na uzavretie kúpnej zmluvy na kúpu 
stav. pozemkov pod budúce garáže 

na ulici Záhumenice v Gbeloch:

Nenechávajte svoje auto na ulici!

Stavebné pozemky sa nachádzajú v 
k. ú. Gbely, zapísané na LV č. 2070, 

vlastníkom je Mesto Gbely. Podmienky 
súťaže sú uvedené v „ Pokynoch a pod-
mienkach  obchodnej verejnej súťaže na 
predaj pozemkov pod budúce garáže na 

ulici Záhumenice v Gbeloch.“
Oznam o vyhlásení obchodnej verejnej 
súťaže je zverejnený aj na internetovej 

stránke www.gbely.sk 
Záujemca o súťaž je povinný „Poky-

ny“ a návrh kúpnej zmluvy písomne si 
vyžiadať u vyhlasovateľa  alebo osobne 
prevziať u povereného zamestnanca vy-
hlasovateľa. Návrh do súťaže predkladá 
jej účastník písomnou formou na adresu 
Mesto Gbely, Nám. slobody 1261, 908 

45 Gbely, alebo osobne najneskôr 
do 16.12.2015, do 12.00 hodiny.

Kontakt: 034/69064 28, 034/69064 11
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Cože je to pätdesiatka...

JEDNOU 
VETOU

	 A tak sme v Gbeloch už tradične 
otvorili dvere „sobášky“, aby sme v tretiu 
novembrovú sobotu privítali rodičov s 
deťmi, ktoré sa narodili za posledných 
12 mesiacov. Všeobecne sa hovorí, že 
Slovensko starne, že sa rodí málo detí. 
V Gbeloch za ostatné roky je situácia 
dosť stabilná, veď porovnajte sami:

Najkrajšie stretnutie v roku

Skutočnosťou však je fakt, ktorý uvádza-
jú štatistiky, že sa zvyšuje vek rodičiek. 
Kým v 90. rokoch to bolo okolo 25 rokov, 
dnes je priemerný vek rodičky v Gbeloch 
30 rokov.

Najmladšia v tomto roku mala 17 rokov, 
najstaršia 39. Ale toto je celoslovenský 
trend, ktorý ako problém vidia najmä 
gynekológovia. My sme radi, že počet 
detí je dostatočný, aj keď súčasných pr-
vákov základná škola má až na tri triedy 
po dvadsať detí, t.j. celkom 60 malých 
prváčikov. Tak teda zaželajme všetkým 
novým mladým Gbelanom vykročenie 
do života tou správnou nohou, zaželaj-
me im zdravie, lásku svojich najbližších 
a šťastný život!

Mária Puškáčová

Určite je to stretnutie sa s rodičmi novonarodených detí v obradnej sieni 
Mestského úradu v Gbeloch. Veď čo môže byť krajšie, ako rozžiarené očká 
malých detí, ktoré  držia v náručí ich hrdí rodičia. A akí pyšní sú ich dedovia a 
babky – to ani nehovorím!

Počet narodených detí v roku: 

2009	 	 53
2010     		 37
2011                	 40
2012               	 49
2013              	 38
2014               	 55
2015                	 48 k 18.11.2015

ˇˇ

	 Hrejivé slová pána primátora, 
podčiarknuté hudbou, piesňami a poé-
ziou členiek Zboru pre občianske zále-
žitosti určite chytilo každého za srdce. 
Skôr si ľudia medzi prvými vážili pána 
farára a pána učiteľa. To druhé sa dávno 
vytratilo, hoci s deťmi trávime i 10 hodín 
denne. 

O to viac ma milo prekvapilo, keď po 
35-tich rokoch ukončenia školskej do-
chádzky si nás, pani učiteľky, ktoré sme 
boli triedne ôsmakom – pani učiteľka 
Mgr. Soňa Štvrtecká a Mgr. Cecília Pi-
váčková, a deviatakom – pani učiteľka 
Mgr. Anna Šlachtová a Mgr. Anastázia 
Masárová, päťdesiatnici pozvali na ich 

stretnutie. Bolo príjemné vidieť „veľkých 
žiakov“ – krásnych, zdravých, úspeš-
ných, lebo mnohých z nich sme naozaj 
35 rokov nevideli. Ďakujem všetkým, 
najmä prípravnému výboru s pani učiteľ-
kou Mgr. Máriou Karasovou, za pozva-
nie, privítanie a zaspomínanie si na dosť 
dávne časy. Ďakujem i zamestnancom 
Domu kultúry v Gbeloch, s pánom riadi-
teľom, za perfektnú prípravu priestorov a 
služby na vysokej úrovni.

Mgr. Anastázia Masárová

Je pekné a chvályhodné, že si Mesto Gbely na čele s pánom primátorom 
Ing. Jozefom Hazlingerom nájdu čas na privítanie a gratuláciu pre ľudí, ktorí 
dosiahnu určité životné jubileum.

V Gbeloch je 68 žien s menom Katarína. Na MsÚ je nová informačná tabuľa, na ktorej sú uvedené 
mená všetkých predstaviteľov obce Gbely od roku 1707 

po súčasnosť.
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Dňa 11.11.2015 o 11 hod. 11 minúte 
sme si i v Gbeloch uctili Medzinárodný 
deň vojnových veteránov. Položením 
kytice červených makov si členovia Jed-
noty dôchodcov, žiaci ZŠ s MŠ pripo-
menuli 97.výročie podpísania dokumen-
tu o skončení 1.svetovej vojny.

Pri pomníku padlých

Na snímke odhaľovanie pomníka dňa 24.10.1948

	 O kráse Adventu môžeme 
počúvať od našich starých mám a 
otcov. Za posledných dvadsať rokov 
sa žiaľ, táto krása a jednoduchosť 
vytratila. Vďaka komerčným záujmom 
v obchodných centrách, ktoré nás chcú 
strhnúť už od októbra k nákupnému 
ošiaľu. Advent nám pripomínajú už len 
adventné kalendáre rôzneho druhu a 
štýlu.
	 V kresťanstve bol vždy tento 
čas priestorom stíšenia, modlitby a 
duchovnej prípravy na Kristov príchod, 
časom pokoja, bez hlučných zábav a 
naháňania sa po obchodoch a trhoch. 
Advent bol časom jednoduchého a 
spokojného očakávania Vianoc, časom 
rorátnych skorých ranných omší v 
mariánskom duchu, v ktorých počúvajú 
veriaci starozákonné proroctvá o 
príchode Mesiáša. Spoločne s Pannou 
Máriou, ktorá ako prvá očakávala 
príchod Božieho syna pod srdcom, 
sa pripravujú na Božie narodenie, na 
príchod Kráľa Pokoja. Kresťania týmto 
spôsobom prinášali určitú obetu ranného 
spánku, aby tak priniesli Kristovi svoj dar 
k Vianociam. K vianočným sviatkom si 
vinšujeme zdravie, radosť, spokojnosť a 
Božie požehnanie. 
Spokojnosť- ďalšia cnosť, ktorá sa už 
pomaly vytráca z nášho života. Byť 
spokojný aj s málom, s čistým svedomím 
a svojou rodinou. Že si mám čo obliecť, 
že mám strechu nad hlavou, že mám 
rodinu a primerané zdravie. Byť spokojný 
s vecami, ktoré často berieme ako 
samozrejmosť.   Pred niekoľkými rokmi 
som sa rozprával s učiteľkou materskej 

Vstupujeme spoločne do obdobia, ktoré kresťanstvo od nepamäti nazýva 
Advent. Vzácne dni, ktoré majú človeku pomôcť duchovne sa pripraviť k 
najkrajším sviatkom roka a zároveň aj na posledný Kristov príchod.

školy. S bolesťou v srdci mi prezradila, 
že už aj v deti v materských školách sa 
delia medzi sebou podľa značkového 
oblečenia, ponižujú a smejú sa deťom s 
obyčajným oblečením. Problém nebol vo 
výchove materskej školy, ale žiaľ, tieto 
názory deti prinášajú z domu, od svojich 
rodičov. Nemôžeme sa preto čudovať, že 
niektoré školy z tohto dôvodu riešia tento 
problém rovnošatami. Mnohí rodičia 
nevedú svoje deti k úcte, skromnosti, 
slušnosti a spokojnosti s tým, čo majú. 
Tieto krásne vlastnosti sa pomaly stávajú 
slabosťou a nemodernými. Absolútne 
zabúdajú na to, že z takýchto detí potom 
vyrastajú arogantní a egoistickí ľudia. 
Možno z nich budú počítačoví experti 
a manažéri, ale v reálnom živote sú 
často neschopní. Svet potrebuje aj dnes 
expertov na slušný a spokojný život, ktorí 
sa s úctou, slušnosťou a obetavosťou 
stávajú našimi vzormi a hviezdami. 
Možno práve preto je tu každoročný 
Advent, ako šanca nájsť si čas na 
rozmýšľanie, modlitbu, prehodnocovanie 
seba pri adventnom venci. Adventný 
veniec teda nie je len dekorácia našich 
izieb. Tento starokresťanský symbol má 
spájať rodiny, rodičov s deťmi, vychováva 
nás k jednoduchosti a spokojnosti.

Milí Gbelania, prajem vám požehnaný 
Advent, aby sme spolu objavovali krásu 
tohto času aj na rorátnych svätých 
omšiach v našom chráme a naozaj sa 
dobre pripravili na najkrajšie sviatky v 
roku. Čím bude krajší Advent, tým budú 
krajšie naše Vianoce!

Andrej Fordinál, váš farár

Advent a spokojné srdceBeatforum opät užasné
Pokračovanie zo strany 1

	 Veľký obdiv a poďakovanie 
patrí všetkým, ktorí pomáhali pri organi-
zácii Beatfora, ale najmä učiteľovi tan-
ca, ktorý pripravil svojich zverencov tak, 
že svojimi choreografiami  zaujali nielen 
domácich fanúšikov, ale aj odbornú po-
rotu. A že ich výsledky nie sú závislé len 
od toho, že boli v domácom prostredí 
svedčí skutočnosť, že v ostatnom čase 
získali aj rad ocenení na súťažiach v 
Bratislave a na Myjave.

redakcia

	 V priebehu tohto roka SPP 
Distribúcia, a. s. realizovala stavbu „Ob-
nova plynovodov v Gbeloch“. Cieľom je 
rekonštrukcia existujúcich plynovodov 
a prechod z nízkotlakového rozvodu na 
stredotlakový rozvod. Nové plynovody 
nadväzujú na jestvujúci, už zrekonštru-
ovaný plynovod. Výhoda stredotlakého 
rozvodu je vyššia kapacita a pružnosť 
siete v dodávke plynu spotrebiteľovi.

V tomto roku boli rekonštruované ply-
novody na uliciach Potočná, Halaštava, 
Slnečná,    Československej      armády,
prof. Čárskeho a Švermova.

V nasledujúcom roku sa bude rekonštru-
ovať ešte ulica Obrancov mieru. 

Peter Brunovský

Rekonštrukcia plynovodu
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Don Bosco cup

	 Okolo 11.30 sa postupne začali 
do telocvične schádzať jednotlivé prihlá-
sené tímy, kde každý účastník obdržal 
registračnú kartičku, ktorá mu slúžila na 
bodovanie v súťažiach a rovnako aj ako 
„platidlo“ v bufete. Na úvod nás privítal 
náš pán farár a po krátkej modlitbe sme 
si povedali niečo o Sv. Jáno Boscovi.
	 Tento rok sa turnaj niesol v 
znamení úcty Don Bosca k Panne Márii. 
Prerozprávali sme si jeho sen, ktorý bol 
impulzom pre jeho prácu s mládežou, 
kde mu Panna Mária sľúbila pomoc pri 
jeho veľkých dielach.  Následne sme 
si povedali niečo k organizačným ve-
ciam (rozmiestnenie stanovísk s hrami, 
kde sa mohli deti popri turnaji zabávať, 
systém turnaja, atď.)  Zdravotný dozor 
zabezpečovala Janka Krchňavá, ktorej 
za jej obetu vďaka. Následne sme sa už 
vrhli do víru zápasov a po tomto príjem-
nom oddychu sme sa vrhli vyraďovacej 
časti. 
	 Po skončení vyraďovacej časti 
prišli na rad zápasy o konečné umiest-
nenia. Pred nimi však medzi nás  za-
vítali hráči z našej najvyššej futbalovej 
súťaže, Fortuna ligy. Mladé talenty prišli 
povzbudiť hráči MFK Skalica Daniel 
Šebesta a Ondrej Neoveský. Túto prí-
ležitosť sme využili na krátke interview 
s nimi, kde chlapcom povedali, ako oni 
začínali s futbalom a o ich motivácii v zá-
pasoch. Následne sa presunuli do press 
boxu, kde boli k dispozícii naším mladým 
hráčom na autogramiádu a prípadné ich 

otázky a rozhovory.
Po tejto obohacujúcej prestávke sme 
sa pustili už do záverečných bojov o 
umiestnenia. Najnapínavejšími zápasmi 
boli podľa očakávaní práve tie o medai-
lové umiestnenia. 
Po finálovom zápase nám svoje taneč-
né umenie predviedli dievčatá z nášho 
spoločenstva a následne už sme mohli 
prejsť k odovzdávaniu cien.
Tento rok sme pozvali hosťa, ktorého 
život je úzko spätý so životom Sv. Jána 
Bosca, keď pôsobil dlhé roky ako peda-
góg na Gymnáziu Jána Bosca v Šaštíne 
Strážach. Rovnako je jeho život aj ne-
odmysliteľne spätý s Pannou Máriou, 
v ktorej duchu sa tento rok niesol náš 
turnaj. Ceny prišiel odovzdať primátor 
Šaštína Stráží, pán Jaroslav Suchánek. 
Prihovoril sa deťom, povzbudil ich a 
ocenil, že napriek ťažkým zápasom hrali 

v duchu fair play. Následne spoločne 
s futbalistami z MFK Skalica odovzdali 
ceny najlepším, či už v individuálnych 
súťažiach, rovnako ako v kolektívnych. 
Výsledky si môžte pozrieť nižšie. Turnaj 
ukončil náš pán farár krátkou modlitbou 
a požehnaním. Spravili sme si spoločnú 
fotografiu a rozbehli sa plní zážitkov k 
svojim domovom. Vďaka patrí všetkým 
ľuďom, ktorí sa akokoľvek podieľali na 
príprave a realizácii tejto akcie. Veríme, 
že bola Bohom požehnaná a priniesla 
opäť kus radosti do duší detí. Takisto 
chceme poďakovať všetkým našim hos-
ťom, ktorí spestrili tento turnaj a rovnako 
aj Televízii Lux, ktorá prišla spraviť z 
turnaja reportáž do ich večerného spra-
vodajstva. Veľká vďaka aj tanečníčkam 
z nášho spoločenstva, pánovi farárovi 
za jeho účasť na celom turnaji a jeho 
podporu. A najväčšia vďaka samotnému 
Don Boscovi, ktorý držal svoju pomocnú 
ruku nad nami počas celého turnaja. 
Sme si istí, že aj tento turnajík na jeho 
počesť prispel k jeho dielu a jeho snu 
o šťastí mladých. Fotografie aj reportáž 
nájdete na www.donboscogbely.sk

Celkové umiestnenie:
1. Horňáci a Dolňák
2. Futbalová vášeň
3. Popudínske futbalistky
4. Hetešovci
5. FC Pápež
6. Trpaslíci
7. Kominári
8. Načos
Individuálne ocenenia:
Najužitočnejší hráč - Michal Pribyla
Najlepší strelec - Marián Malík
Cena fair play - Vladimír Volek
Špeciálna cena hosťa - Adam Ravas
Výsledky súťaží prebiehajúcich popri 
turnaji: 1. Dominika Masaryková
2. Vladimír Volek, 3. Adam Kumpan, 
Lukáš Gál, Nikolas Vašek

Spoločenstvo Don Bosco

V sobotu 7. novembra, sme sa zišli v telocvični ZUŠ Gbely už na 4. ročníku 
futbalovo-hravého turnaja Don Bosco cup. Celý tento turnaj je organizovaný 
naším spoločenstvom na počesť nášho patróna, Sv. Jána Bosca.

JEDNOU 
VETOU

Dňa 4. novembra 2015 uplynulo 95 rokov
od smrti Tichomíra Milkina.

(vlastným menom Ján Donoval)

Dňa 23. novembra 2015 uplynulo
65 rokov od smrti významného gbelského 

rodáka ThDr. Ferdinanda JURIGU.
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Na kávicke v pneuservise

- Prichádza zimne obdobie. Je nejaká 
zmena čo do povinnosti nosiť zimné 
pneumatiky? Platí všade povinnosť 
nosiť zimné pneumatiky až pri súvis-
lej vrstve snehu?
- U nás na Slovensku síce nie sú zimné 
pneumatiky povinné, ale auto musíte 
mať kompletne prezuté, ak je na vozov-
ke súvislá snehová vrstva, ľad, alebo ná-
mraza. Dezén zimnej pneu u nás musí 
byť min. 3mm.
V Českej republike je od 1.11. do 31.3. 
povinnosť mať zimné pneumatiky, ak je 
na vozovke súvislá vrstva snehu ale-
bo ľad alebo na úsekoch označených 
dopravnou značkou ´´zimná výbava´´ 
(napr. na Diaľnici z Brna do Prahy). To 
znamená, že ak pôjdete v tomto období 
do Hodonína na nákupy a bude 15 stup-
ňou nad nulou, zimné obutie nemusíte 
mať. Dezén zimnej pneu musí byť min. 4 
mm, inak je pneu považovaná za letnú.
V Rakúsku je od 1.11. do 15.4. povin-
nosť mať  zimné pneumatiky, ak je na 
vozovke súvislá vrstva snehu alebo 
ľad. Dezén pneu musí byť, tak ako v 
Čechách, min. 4 mm.
Takže, ak si nestihnete prezuť pneu do 
uvedeného dátumu a chystáte sa do Ra-
kúska, odporúčam si pozrieť predpoveď 
počasia. Pretože ak Vás rakúska polícia 
zastaví na zasneženej vozovke a bude-
te mať na aute obuté letné pneu, možu 
vam udeliť pokutu až do výšky 5000 €.

- Kedy vnímate najvhodnejší čas na 
prezutie pneumatík?
- Najvhodnejší čas na prezutie odpo-
rúčam ak prídu prvé ranné prímrazky 
alebo ak dlhodobo denná teplota klesne 
pod 7 stupňov.

- Prečo je výhodnejšie dať si auto pre-
zuť odborníkovi?
- Odborník v prvom rade skontroluje 
hĺbku dezénu a celkový stav pneumatík 
či sú vhodné na sezónu a či nemajú 
nejaké poškodenie. Dôležité je aj správ-
ne nahustenie podľa typu auta a podľa 
záťaže, akej je pravidelne vystavované. 
Nemali by sme zabudnúť ani na kaž-

Zimné obdobíe je pre deti spojené so stavaním snehuliakov, guľovačkami 
či sánkovaním. Pre dospelých je to už však obdobie vyšších výdavkov za 
kúrenie či práce spojené s odhŕňaním snehu. Pre vlastníkov automobilov je 
zima spojená aj s údržbou auta a výmenou letných pneumatík za zimné. Do 
tohto čísla mesačníka Gbelan sa redakčná rada rozhodla na slovíčko zobrať 
človeka, ktorý sa tejto práci venuje profesionálne. Zopár otázok sme položili 
majiteľovi pneuservisu, pánovi Ivanovi Vaňkovi.

doročné vyváženie všetkých kolies. Pri 
zle vyvážených kolesách môžu nastať 
vibrácie vozidla pri určitých rýchlostiach 
a to može viesť k nepravidelnému opot-
rebovaniu pneumatík, ako aj k zbytočné-
mu opotrebovaniu závesov.
Taktiež je dôležitá správna montáž ko-
lies na vozidlo a záverečné dotiahnutie 
momentovým kľúčom.

- Ako najrýchlejšie bežný užívateľ zis-
tí, či má pneumatiky ojazdené?
- Najlepšie urobíte, ak sa prídete priamo 
opýtať do pneuservisu. Ochotne Vám 
ich skontrolujeme a premeráme.
Samozrejme si pneu môžete zmerať aj 
doma príslušnými meradlami (šubléra,-
merač dezénu). Letné pneu musia mať 
min. 1,6mm a zimné min. 3mm (v Českej 
republike a v Rakúsku 4mm).

- Musia sa poškodené pneumatiky 
kompletne vymeniť, alebo ich stačí 
opraviť?
- Niektoré poškodenia sa dajú opraviť a 
pri niektorom poškodení je treba vyme-
niť pneu za novú. Všetko posúdime u 
nás v pneuservise.

- Máte veľa prípadov poškodených 
pneumatík kvôli jamám na cestách?
- Nie je ich veľa. Väčšinou poškodenia 
pneu vychádza z nepozornosti vodičov 
(napr. poškodenie pri parkovaní atď.)

- Často počúvame, že na aute bolo 
ukradnuté celé koleso. Ako je možné 
zabezpečiť si kolesá proti krádeži?
- Kolesá je možné zabezpečiť kúpou 
sady bezpečnostných skrutiek alebo 
matíc.

- Čo sa stane, ak má auto napríklad 
zle nastavené svetlá?
- Správne nastavenie je potrebné raz za 
čas si dať prekontrolovať (napr. pri pravi-
delnej výmene oleja) v príslušnom servi-
se, ktorý takýmto zariadením na meranie 
disponuje. Môže to byť pokutované.

- Ako často by mali motoristi navšte-
vovať pneuservis v rámci pravidel-
ných kontrol?
- Najlepšie je navštevovať pneuservis 
pred každou sezónou, ak to nie je nevy-
hnutné mimo sezóny napríklad pri poci-
ťovaní vibrácií vozidla alebo samozrejme 
pri poškodenej alebo prázdnej pneu.
Vibrácie pri vyšších rýchlostiach nad 100 
km/h – treba dať prevážiť pneu.
Vibrácie pri rýchlosti okolo 50 km/h – 
spôsobuje poškodená pneu.

- Na čo by si mali dávať pozor moto-
risti pri osobnej kúpe pneu cez inter-
net alebo u predajcu?
- Pri objednávaní pneu si určite dávať 
pozor na správny rozmer pneu, záťažo-
vý a rýchlostný index. Všetky údaje by 
sa mali zhodovať s údajmi z TP.
Ďalej si treba dať pozor na dátum výro-
by, ktorý je uvedený na každej pneu ako 
štvorčíslie (napr.1215 prvé dvojčíslie 12 
udáva týždeň a druhé dvojčíslie 15 udá-
va rok výroby). Odporúčam vyhýbať sa 
neovereným čínskym produktom a tiež 
protektorovaným pneumatikám.

- Čo by ste na záver odkázali naším 
motoristom a spoluobčanom?
- Na záver by som chcel odkázať ľuďom, 
aby nezabúdali koho v aute vozia, je to to 
najdôležitejšie a najcenejšie, čo v živote 
máme a tým je naša rodina a priatelia. 
Preto odporúčam kvalitné pneumatiky a 
odborné prezutie v pneuservise.

Za rozhovor ďakuje redakcia.

JEDNOU 
VETOU

ˇ

Zvoz odpadov na december 2015:
3., 17., 30. december - POPOLNICE 

28.12. - PAPIER A PLASTY

Cvičenie pre mamičky s deťmi bude
vo štvrtok 3.decembra 2015 o 16.00 hodine

v detskom kútiku v Dome kultúry Gbely.
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Z aktivít gbelskej materskej školy

V Spievankove
     Veľké prekvapenie so známou Spie-
vankou a Zahrajkom čakalo na deti v 
kine Cinemax v Skalici. Uskutočnilo 
sa 11. novembra. Na filmový muzikál 
vycestovalo 69 detí z MŠ, ktoré dopre-
vádzali zamestnanci. Spolu so Spievan-
kou, Zahrajkom, zvieratkami a deťmi z 
muzikálu prežívali deti radosť, starosti 
a hlavne veľa zábavy. Oboznámili sa s 
novými pesničkami o povolaniach a so 
Zahrajkom sa tešili na veľkú narodeni-
novú oslavu. S množstvom zážitkov sme 
sa vrátili do MŠ k obedu. Už sa tešíme 
na Spievankovo 6.

Oľga Martinkovičová

Plavecký výcvik
	 V dňoch 12.-16. októbra 2015 sa naše 5-6 ročné deti z MŠ zúčastnili 
predplaveckého výcviku v plavárni Malina v Malackách. Každé ráno sa tešili na náš 
slniečkový autobus, ktorý ich v poriadku priviezol do plavárne a naspäť k obedu od-
viezol do škôlky. Deti vodu milujú, pri hrách s vodou si rozvíjali odvahu, sebavedo-
mie, koordináciu pohybov, upevnili si priateľstvá medzi sebou, v neposlednom rade 
mali veľa nových zážitkov z každodenného výletu. Na záver bol každý odmenený 
medailou a diplomom. 	 	 	 	 	 	  Iveta Vlková

Dopoludnie svetlonosov
	 Krásne dopoludnie zažili deti vo 
štvrtok 15. októbra na Materskej škole 
Záhumenice. Deti si ráno priniesli vyzdo-
benú tekvicu do materskej školy. Hoci 
bolo smutné a upršané počasie, svet-
lonosov sme dali na okno a krásne ich 
rozsvietili. Tancovaním, spievaním a roz-
právaním sme si spestrili toto netradičné 
dopoludnie. Všetky deti boli odmenené 
sladkosťami a malým darčekom.

Anna Šimková

Novembrové aktivity v MŠ
	 November v materskej škole z 
hľadiska výchovno-vzdelávacieho pro-
cesu bol obsahovo zameraný na „Moje 
telo“. Deti poznávali, získavali a prehl-
bovali si poznatky o  častiach ľudského 
tela a ich funkciách. Mladšie deti pozná-
vali svoje  telo podľa obrázkov a svojho 
kamaráta. Staršie  si už uvedomovali a 
popisovali na základe vlastných skúse-
ností stav zdravia, choroby, význam sta-
rostlivosti o svoje telo a význam zdravej 
výživy. Pripravovali si zeleninové šaláty 
a vytvárali pyramídy zdravých potravín. 
Oboznamovali sa s nebezpečenstvom, 
ktoré hrozí nášmu telu pri veľkej konzu-
mácii nezdravých potravín.

Utvárali si pozitívne a empatické vzťahy k 
handicapovaným ľuďom. Učili sa privolať 
pomoc v prípade ohrozenia. Poznávali 
rôzne zložky záchranárov. Navštívili 
miesto záchrannej zdravotnej  služby 
a oboznámili sa s prácou lekárov- zá-
chranárov. Na vychádzkach vyhľadávali 
v našom meste zdravotné zariadenia a 
symboly prvej pomoci.
 Deti zaujímala nielen zdravotná starost-
livosť, ale aj ako sa majú zachovať pri 
hroziacom nebezpečenstve. 
Veríme že deti, na základe týchto skú-
seností, by dokázali zvládnuť niektoré  
nebezpečné situácie, uvedomili si stav 
ohrozenia svojho života  a zvládli by pri-
volať pomoc záchranárov. 

Anna Michelová
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	 Keď som v roku 1970 po prvý 
raz videl film z legendárneho hudob-
ného festivalu WOODSTOK v U.S.A. a 
ešte legendárnejšie vystúpenie gitaristu 
Jamesa Winstona Hendrixa, ktorý na 
svoj biely Stratocaster zahral veľmi origi-
nálnym spôsobom americkú hymnu, kde 
zazneli všetky vojny, utrpenie a strach, 
tak som ostal z toho taký nadšený, že 
som vŕtal do svojho kamaráta, predsedu 
SZM pri ÚD Nafta Gbely, Mirka Šteflíka, 
aby sme niečo dali organizačne do-
hromady – ja už som ideologicky vedel 
presne, čo chcem.
	 Okrem Bratislavskej lýry, mar-
tinského a sokolovského festivalu politic-
kej piesne a nejakej Oravskej zlatej ruže, 
tu na okolí nebolo nič podobné. Aj sa 
stalo. Dielo sa podarilo. Musím povedať 
že Rock – teda bigbít, sa v politických 
ani kultúrnych kruhoch nejako nenosil. 
Vlasaté „máničky“ boli prenasledované 
policajtami a koľkokrát  primerano ostri-
hané na štátnu útratu. V Anglicku dávali 
Beatles Rad britského impréria a tu pri 
účinkovaní v televízii si musel rádoby 
vlasatý umelec pekne svoje chlpy scho-
vať do límca, či čapice, či čohokoľvek. 
Ale ani na zlatom Západe to nebolo až 
také ľahké! Až po rokoch sme sa do-
zvedávali, že na zábavy, či diskotéky 
v USA prikázaný spoločenský oblek a 
zákaz vstupu bez kravaty a poriadatelia 
si museli zriadiť pri vchode krabicu s kra-

vatami a každému ju grátis zapožičať. 
To už nehovorím, že po vyhlásení Johna 
Lenona z Beatles, že sú populárnejší 
ako Ježiš Kristus sa v USA hromadne a 
verejne ničili ich platne na znak nesúhla-
su. 
	 V každom prípade to bol gene-
račný vzdor asi dosť hlučný a počuteľný. 
Na Západe vrcholila kvetinová revolúcia 
hipies, všade plno lásky, protivojnovej 
agitácie  a samozrejme muziky. I my 
sme spievali anglicky, i keď nám asi 
nikto nerozumel, ale bolo to na vyváže-
nie chozraščotov a nesúhlas s normali-
začnou politikou. Takže... čo zábava, čo 
akcia - to natrepané. Všetci chodili vša-
de, vždy sa premiestňovali zo všetkých 
dedín a miest, aby si vychutnali nejakú 
kapelu...pozor – hralo sa naživo, žiadny 
play – back... to by ste dostali riadne po 
papuli! Nikdy nezabudnem, že práve na 
prvé Beatforum v Závodnom klube (dnes 
COOP – Jednota) bolo tak narvané, že 
sa tam snažili dostať aj na stranícky 
preukaz. Nebolo Superstar, Českoslo-
vensko má talent a ďalších tzv. súťaží, 
kde sa lovia talenty, aby boli okamžite 
vrhnuté do ošiaľu showbussnisu a teda 

Ako to vlastne všetko bolo...

	 Ta n e č n á  s k u p i n a  ENDY 
sa zúčastnila od začiatku šk. roka 
dvoch tanečných súťaží. V dňoch 23. - 
24.10.2015 sme vycestovali na Myjavu. 
V piatok sa súťažilo v ľudovom tanci, kde 
žiaci pod vedením Mgr. Andrei Hrnčirí-
kovej obsadili 2. miesto s choreografiou 
„Húsky“. Na ďalší deň sa súťažilo v mo-
dernom tanci, kde naši najstarší taneční-
ci získali 3. miesto s choreografiou „Girls 
!“ - disco choreografia.
Dňa 7. novembra tanečná skupiny 
ENDY nabrala smer Bratislava, kde od 
skorého rána prebiehala súťaž H&T cup. 
Naša tanečná skupina súťažila v disco 
tancoch, kde sme získali tieto ocenenia:
1. Juniori - choreografia: Action
2. Mládež choreografia: Girls !
3. Deti - choreografia:The night
Choreografie moderného tanca pripravil 
Lukáš Jureňa. Žiakom blahoželáme!

do moderného otroctva, kde si nikto 
nie je pánom svojho času - sú len zisky 
agentúr, managerov a skladateľov!
	 Mládež utekala z reality do sve-
ta hudby a zábavy, do sveta tak trochu 
ako zo sna. Všetci sledovali kto ako hrá, 
na čo hrá, s kým hrá a samozrejme, ako 
hrá a akú má gitaru, kláves či aparatúru. 
Dnes to nikoho nazaujíma. Na terajšie 
Beatfóra, teda hlavne na prvý, piatkový 
deň sa nedajú dostať ani povinne žiaci 
ZŠ či učilišťa a pritom talenty, čo som 
aspoň ja počul a videl, si smelo zadajú 
s tými zo superstárov! A pritom... zasa... 
nemá to ani Myjava, ani Holíč, ani Skali-
ca, ani Malacky, ani Šaštín... takže hun-
droši... nič sa nedeje... nič sa nedeje... a 
keď sa deje???
	 Charakter Beatfóra sa zmenil. 
Stratila sa dravosť rockerov, ale získala 
sa noblesa budúcich umelcov. Druhý 
deň je však sála plná tancachtivých 
detí a mládeže... škoda, že sa kulturák 
nedá nafúknuť. V podstate tanečníci 
prevalcovali hudobníkov, a starí rockeri 
šomrú... „šak to už neni ono“! Verte je, 
len my sme iní, zostali sme verní svojej 
mladosti, vrástli sme sami do seba ako 
stromy, čo sa držia trocha prste na nalo-
menej skale. Je to ich život, ich zábava, 
ich radosť zo zvuku a pohybu... je to ich 
svet, my sme si svoj prežili a bol krás-
ny... bodaj by ho mali aj oni!
	 Aj keď je organizácia Beatfóra 
náročná aj finančne, jej ohlas ďaleko, 
ďaleko po širokom okolí prevyšuje jej 
náročnosť a prácnosť. Nech ešte dlho 
žije a keď tu už nebudeme... budem mať 
každý rok maličký pomníček... tu sme 
žili, pracovali, spievali, hrali a tancovali!

Pavol Nemec

Úspechy tanecnej skupiny ENDYˇ

Beatforum Gbely
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Den ovocia a zeleniny v ŠZŠˇ

	 Naša domáca SOŠ elektrotech-
nická Gbely prezentovala na tomto pod-
ujatí nielen možnosť štúdia lukratívnych 
a perspektívnych odborov, v ktorých 
vzdelávame, ale predovšetkým aj ponu-
ku duálneho vzdelávania a spoluprácu 
s najrenomovanejšími spoločnosťami 
v našom regióne, s ktorými naša škola 
už dlhodobo spolupracuje. Medzi tie-
to patria predovšetkým INA v Skalici, 
Eissmann v Holíči, Protherm v Skalici, 
OMS v Dojči a Volkswagen Slovakia v 
Devinskej Novej Vsi. Žiakov základných 

Stredná škola na Burze práce
12. novembra 2015 sa pod gesciou Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny 
v Mestskom kultúrnom stredisku v Senici konala už tradičná Burza práce a 
informácií. Stredné školy, predovšetkým z okresov Senica, Skalica, ale aj zo 
susedných okresov a krajov, prezentovali svoj vzdelávací program a snažili 
sa získať priazeň svojich potenciálnych žiakov.

škôl však najviac zaujali produkty ví-
ťazných projektov žiakov SOŠE Gbely, 
konkrétne autíčka Y robot, solárny panel 
pre napájanie autodráhy a pneumatický 
mechatronický systém. Veríme, že naše 
vzdelávacie programy žiakov ZŠ moti-
vovali v ich budúcom štúdiu, ako aj v ich 
profesionálnom zameraní. 

Ing. Alena Klenová

	 Ovocie a zelenina dávajú svoje 
vitamíny a počas zimy nás ochránia pred 
pazúrmi neželaných chorôb. Jeseň je 
pekná, farebná a tešili sme sa na ňu i 
my, žiaci ŠZŠ v Gbeloch. Pripravili sme 
si pekný jesenný deň plný ovocia a zele-
niny. Zo svojej úrody sme priniesli plody 
ovocia - jablká, hrušky, slivky, hrozno a 
plody zeleniny - mrkvu, petržlen, kale-
ráb, zemiaky, cibuľu, paradajky, papriku 
a uhorky. Hravou formou sme sa naučili 
zeleninu a ovocie poznávať nielen podľa 
tvaru, farby, vône, ale i podľa chuti. Ovo-

Jeseň je ročné obdobie, ktoré k nám prichádza vždy v rovnakom čase, ako 
švihnutím čarovného prútika. Znakom jesene sú štebotavé lastovičky, ktoré 
spievajú pred odletom do teplých krajín. S príchodom jesene sa mení celá 
príroda. Listy menia farbu, pomaly opadávajú na zem, na ktorej tvoria fareb-
né koberce. Záhrady nám vydávajú svoje plody - svoje bohatstvo.

cie a zeleninu sme si očistili, nakrájali a 
so zaviazanými očami sme ochutnávali 
nakrájane kúsky a pomenovávali ich. 
Bola to zábava  a zároveň sme získali 
veľa poznatkov i vitmínov.Takto nasýtení 
sme v závere dňa čaro jesene zakom-
ponovali do výtvarných prác na tému 
„Farby jesene“, s ktorými sa zúčastníme 
výtvarnej súťaže.
Bol to jeden pekný a  čarovný deň v 
našej škole.        
                                                                                      

Mgr. Mária Cintulová

Krátke info z knižnice 

- V Školskom klube detí sa čítali kniž-
ky a tvorili veľmi pekné záložky, ktoré 
máme vystavené v knižnici.

- Za čitateľov sme pasovali druhákov 
prostredníctvom predstavenia knihy 
Gabriely Futovej: Nototo a strašidelná 
škola Elvíry múdrej. Prostredníctvom 
modrého škriatka, ktorý má na starosť 
písmenka, sme sa  zahrali, čím druháci 
ukázali, že vedia čítať a radi sa hrajú 
s písmenkami. Hlavný účel bol, že 
dostali čitateľský preukaz a môžu si 
samostatne požičiavať knižky a zdoko-
naľovať sa v čítaní.

- v roku 2014 sa gbelskej v knižnici 
nachádzalo 15 423 kníh

- Čo sa týka akcie: Daj druhú šancu kni-
hám, tak zo začiatku nám nosili veľmi 
veľa kníh pri vypratávaní domácností a 
boli tam väčšinou knihy, ktoré sme mali 
už v knižnici a každý ich mal doma , ale 
pretože pán riaditeľ organizuje súťaž v 
zbere, tak dostávame knihy zachovalé 
a aktuálne a všímam si, že si tam nájdu 
knihu, ktorú by si chceli prečítať, takže 
dajú druhú šancu knihám.

- V pláne je beseda so spisovateľkou

- Najviac sa čítajú knihy Gabriely Fu-
tovej, ktoré sú vtipné. Veľmi milo ma 
prekvapilo, že si pravidelné čitateľky 
vybrali knižku Denník Anny Frankovej.
Naďalej sa najviac, čítajú slovenské 
autorky. Momentálne Jana Benková
a severské krimi sú neprekonateľné.

Daniela Holičová



Oddych je dôležitou súčasťou 
každej tvorivej aktivity a práce. V 
základnej škole dobre vieme, že ak 
chceme vydávať zo seba duševné 
maximum, potrebujeme sa aj zasta-
viť, oddýchnuť si v prírode, načer-
pať sily, kľud a pozitívnu energiu zo 
zelene a príjemného prostredia.

Preto sme už dávnejšie vypracovali 
projekt obnovy nášho átria (priestor v 
strede školy, ktorý bol roky nevyuží-
vaný) a jeho premeny na oddychovú 
enviroučebňu.
S týmto projektom sme sa zapojili do 
viacerých výziev a grantov a v lete tohto 
roka sme boli úspešní pri výzve občian-
skeho združenia Spectra, ktorú finan-
cuje firma Samsung. Naša škola takto 
získala 3000 €, ktoré pokryli väčšiu časť 
nákladov na vytvorenie krásneho rela-
xačného priestoru v našom areáli. 
V átriu pribudlo množstvo novej zele-
ne, náučný chodník zakončený veľkou 
vitrínou, v ktorej budeme vystavovať 
žiacke enviroprojekty. Jednu časť tvoria 
veľké kvetináče, o ktoré sa budú žiaci 
starať, pestovať v nich rôzne bylinky či 
plodiny. 

Zavlažovanie týchto kvetináčov je za-
bezpečené veľkou zbernou nádobou na 
dažďovú vodu. Priestor tohto vynovené-
ho átria budú využívať žiaci na rôznych 
vyučovacích hodinách ako príjemnú 
zmenu prostredia, v poobedných  hodi-
nách žiaci ŠKD na oddych a relaxáciu.  

V blízkej budúcnosti plánujeme umiest-
niť do átria viacero lavičiek na sedenie 
a priestor využívať pre žiakov aj počas 
prestávok medzi hodinami. 

Veríme, že toto zelené miesto v našej 
škole prispeje k zlepšeniu vzťahu na-
šich žiakov k prírode a zároveň bude 
mať pozitívny účinok na psychohygienu 
všetkých, ktorí ho budú využívať. 

					   
Mgr. Dávid Jureňa, riaditeľ školy

Imatrikulácia prvákov
Počas roka máme veľa významných dní a pre každého z nás majú inú hodno-
tu. Jedným z takýchto dní bol pre našich prváčikov 5. november 2015. Deň, 
na ktorý s napätím čakali a zároveň sa veľmi tešili. Čakalo ich pasovanie do „ 
cechu žiackeho“. Čo to znamená ? 

	 Je to tradícia, ktorá prebieha 
na mnohých školách a u nás v Gbeloch 
začala minulý rok. Deti boli oblečené 
v žltom ako slniečka a v modrom pási-
kavom ako námorníci. Pani učiteľky sa 
rozhodli pre námornícku tematiku, pre-
tože námorníci sú spolu na jednej lodi, 
kde si musia vždy pomáhať, priateliť sa, 
dodržiavať poriadok, disciplínu, vedia 
sa i zabaviť, zažartovať, zasmiať, sú 
často v strehu a na mori majú najradšej 
slniečko a pokojnú hladinu. A keďže naši 
prváčikovia sú tiež na jednej lodi, ktorú 
pomáhajú usmerňovať pani učiteľky 
1.A – Mgr. R. Štvrtecká Bolebruchová, 

1.B – Mgr. H. Smolková, 1.C – Mgr. 
A. Papánková, spoločne si zaspievali 
námornícku pesničku. Pán riaditeľ Mgr. 
D. Jureňa ich na záver ako kapitán lode 
pasoval veslom. Deti pasovanie veľmi 
prežívali a určite im táto nádherná chvíľa 
zostane dlho v pamäti. Programom nás 
sprevádzali Sára Caová, Saskia Ivičičo-
vá a Tomáš Molčan, za čo im ďakujeme. 
Poďakovanie patrí v prvom rade pánovi 
riaditeľovi, ale i triednym pani učiteľkám, 
našim deviatakom a, samozrejme, prvá-
čikom a ich rodičom.

Mgr. Hana Smolková

Oddychová zóna
v našej škole



	 200. výročie narodenia  Ľ. Štú-
ra si pripomenuli aj naši žiaci 9.ročníka 
na hodinách slovenského jazyka a lite-
ratúry. Jeho zápasy o osvetu a rozvoj  
národného   hnutia  majú svoje nezastu-
piteľné miesto v našej histórii.
Jednou z  mnohostranných aktivít, kto-
rým sa Štúr a jeho prívrženci venovali,  
bolo aj uzákonenie spisovnej slovenčiny. 
Aby žiaci pochopili zložitý proces vývoja 
nášho jazyka v mnohonárodnostnom 
Uhorsku v 19.storočí, na hodine litera-
túry si sami pripravili dobovú atmosféru, 
v ktorej štúrovci žili a pôsobili.  Formou 
dramatizácie príbehu mali možnosť za-
žiť  pomery slovenských detí v uhorskej 
škole, pochopiť prečo sa stal slovenský 
jazyk prioritou a čo viedlo národ k vzbu-
re proti vtedajšiemu útlaku. 

Zážitková hodina
deviatakov

Takáto hodina ich viac bavila ako 
samotný výklad učiva.  Oduševnene 
spievali a recitovali štúrovcov. Okrem  Ľ. 
Štúra  citovali  aj S. Chalupku, J. Kráľa, 
J. Matúšku, V.P.Tótha, čím  zároveň 
prejavili  úctu k nášmu materinskému 
jazyku a k  všetkým slovenským národ-
ným buditeľom.

Slovenčina moja, krásne ty zvuky máš,
Tatransko vzbudzuješ, život mu dáš.
A kto ju miluje, ten nech žije, žije,
a kto sa jej zrieka, sám seba zabije.
Slovenským hlasom privykať sa učte,
slovenské piesne, svetami zahučte.

Alžbeta Hajduková

B
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	 Poďakovanie patrí všetkým 
nadšeným žiakom, rodičom a priateľom 
školy za ochotu zapojiť sa do čistenia 
nášho mesta, všetkým deviatakom za 
príkladnú pomoc a v poslednom rade 
všetkým učiteľom za perfektné zvlád-
nutie a organizáciu zberu. Žiakov tešia 
peniaze v triednom fonde, lebo za každý 
kg dostane trieda finančnú odmenu do 
triedneho fondu, víťazné triedy sa tešia 
na hokej (4.A a 8.A) a nás najviac teší 
fakt, že naše deti mali zasa chvíľu dô-
vod odísť od svojich PC, stretnúť sa, 
zorganizovať a tak vlastne komunikovať. 
Ďakujeme a tešíme sa na pokračovanie 
na jar.

Kolektív ZŠ s MŠ Gbely

Žiaci priniesli 19ton papiera
Zber papiera sa v našej škole stáva už pevnou súčasťou nášho školského 
života, na ktorú sa žiaci pripravujú a tešia už niekoľko mesiacov dopredu. 
Jesenný zber sa uskutočnil 21. októbra a dosiahli sme pri ňom rekord v počte 
vyzbieraných kg, ktorý budeme len ťažko prekonávať – 18.920 kg. 
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Medzinárodný den šk. knižnícˇ

JEDNOU 
VETOU

Srdce pre deti
	 Pred pár týždňami vyhlásila 
spoločnosť O2 zbierku starých mo-
bilných telefónov pre nadáciu Srdce 
pre deti. Zbierka spočívala v tom, že 
za každý odovzdaný mobilný telefón 
daruje spoločnosť O2 nadácii Srdce 
pre deti 1 €. Našu školu táto aktivita za-
ujala a tak sme začali zbierať mobilné 
telefóny, kde sa len dalo. Poháňala nás 
túžba pomôcť dobrej veci, ale aj naša 
interná súťaž, v ktorej sme súperili me-
dzi sebou v tom, ktorá trieda prinesie 
najviac. Víťazne triedy dostali sladkú 
odmenu a všetci máme dobrý pocit, 
že sme podporili tých, ktorí to naozaj 
potrebujú. Spoločnými silami sme pre 
Srdce pre deti vyzbierali 649€.
Najusilovnejšie triedy na prvom stupni 
boli 2.B (priniesli 111 kusov), 1.A (70 
kusov) a 3.A (64 kusov).
Na druhom stupni mala najviac trieda 
7.A (73 kusov), druhá bola 5.C (71 ku-
sov) a tretia 8.A (52 kusov).

Kolektív ZŠ s MŠ Gbely

Zdravá desiata
v našej škole
	 V októbri sa v našej škole za-
čal už štvrtý ročník programu Školské 
ovocie a zelenina. Tento program z 
prostriedkov EÚ je zameraný na väč-
šiu spotrebu ovocia a zeleniny. Našu 
školu v tomto školskom roku jabĺčkami 
a ovocnými šťavami zásobuje firma 
Plantex Veselé. Deti v MŠ a žiaci v ZŠ 
pravidelne dostávajú jabĺčko a šťavu.
Prečo práve jabĺčko ?
Jabĺčko je pre nás NAJ ovocím. Obsa-
huje vitamíny, vlákninu, má primeraný 
obsah vody. Rastie v našom podneb-
nom pásme, je dostupné, a preto ho 
môžeme jesť v najvyššej kvalite  -  od-
trhnuté priamo zo stromu. 
Z jablka určite nepriberiete. Patrí k ovo-
ciu s nižšou energetickou hodnotou, 
100 g jablka obsahuje 230 KJ, 2 g vlák-
niny a najviace má zastúpenie vitamín 
C, asi 8 % odporúčanej dennej dávky, 
ktorý zvyšuje odolnosť proti infekciám.
Okrem toho obsahuje draslík, pomáha 
znižovať krvný tlak, znižuje cholesterol 
a pôsobí ako prevencia proti nádoro-
vým ochoreniam. Jabĺčko by preto 
malo byť súčasťou nášho každodenné-
ho jedálnička.

Miroslava Eisnerová

	 Žiaci si zároveň pripomenuli 
200-sté výročie narodenia Ľudovíta Štú-
ra. Každá trieda si pripravila v knižnici 
vlastný program pre svojich spolužiakov 
v ročníku.
Najčastejšie to boli referáty o osobnosti 
Ľ. Štúra, dramatizácia literárnych uká-
žok, scénky, piesne i prezentácie obcí 
nášho regiónu.
Žiaci 7. B triedy vystúpili so svojím 
programom i v Dome pokojnej staroby 
v Gbeloch, kde zožali veľký úspech a 
získali i pochvalu od riaditeľa školy.
Rovnako hodnotné vystúpenie predvied-
li žiaci 9. ročníka, ktorí stvárnili Ľ. Štúra 
a iných štúrovcov. Aby verne zachytili 
danú dobu, neváhali sa mnohé texty 
naučiť po maďarsky, čo nebolo jednodu-
ché, lebo tento jazyk sa v našom regióne 
vôbec nepoužíva.
Takouto hravou formou sa žiaci veľa 
nového naučili, pracovali s odbornou i 
umeleckou literatúrou, vyhľadávali nové 
informácie na internete, vlastnoručne 
vytvárali rekvizity i kostýmy.

To, že podujatie bolo úspešné, doka-
zujú i vyjadrenia samotných žiakov.
„Dňa 26. 10. 2015 sa uskutočnilo podu-
jatie k Medzinárodnému dňu školských 
knižníc, ktoré sa mi veľmi páčilo. Na 
vystúpení žiakov sa ukázala ich šikov-
nosť a hlavne dôvtip učiteľov. Obdivujem 
učiteľov, že zostávali so žiakmi i po 
vyučovaní a nacvičili takýto nádherný 
program. V dvoch scénkach som si za-

hrala i ja a dalo mi to veľmi veľa.
Už sa teším na budúci Medzinárodný 
deň školských knižníc. Na záver chcem 
poďakovať učiteľom, ktorí sa nám veno-
vali.“ (Katarína Romaníková 7. B)

„Páčilo sa mi, že sa nám vystúpenie po-
darilo, lebo sme do toho dali celé svoje 
srdce. Zahrali si v ňom okrem mňa i 
mnohí moji spolužiaci, a to upevnilo náš 
triedny kolektív. No keby sme nemali 
našu p. učiteľku SJL, tak sa nič nedeje. 
Len nej môžeme ďakovať, že to všetko s 
nami pripravila.“ (Filip Kocák 7. B)

„Podujatie bolo veľmi zaujímavé a žiakov 
chytilo za srdce, že niektorí žiaci prišli do 
školy, i keď boli chorí, aby si svoju rolu 
odohrali. Žiaci 7. A ma zaujali tým, že v 
dramatizácii vystupovali všetci žiaci.
Dúfam, že sa tento deň bude opakovať i 
o rok. To už som sa rozhodla písať sce-
náre.“ (Tamara Ambrová 7.B)

„Je dobre, že dokážeme si navzájom 
ukázať, čo všetko dokážeme. Som rada, 
že i prítomným hosťom a starkým v 
Dome pokojnej staroby sa naše vystú-
penie páčilo. Zase som sa veľa nového 
dozvedela a naučila vystupovať na 
verejnosti, i keď som mala trocha trému 
pred významnými hosťami. Prajem si, 
aby sa to zopakovalo.“ (Elena Lisá 7. B)

PaedDr. Emília Siráňová,
vedúca PK jazyky

Aj tento školský rok sa žiaci 5. – 9. ročníka zapojili do aktivít, ktoré pripravili 
vyučujúce SJL k tomuto dňu. Spolupracovali s pracovníčkou školskej kniž-
nice, ktorá žiakov včas informovala o tomto dni a pomohla s organizáciou 
podujatia. Nieslo sa v duchu „ Vzdelávanie hrou.“

Kto správne odpovie písomne, alebo 
prostredníctvom mailu na otázku:

Koľko váži maketa policajta pri vstupe do 
Gbelov od Petrovej Vsi, vyhrá peknú cenu.

Znenie tajničky z minulého čísla:
čo robíme,ale aj za to,čo nerobíme.
Výherkyňou sa stáva Oľga Šmidová.

Srdečne blahoželáme!
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	 Spev je už od nepamäti súčas-
ťou života ľudí. Spievalo sa pri práci, pri 
rôznych príležitostiach – v žiali i radosti. 
Pri speve pracujú klienti nepodvedome s 
emóciami a cez ich hlas, telo sa dotýkajú 
vlastnej psychiky. I takto môže terapeut 
viac klienta spoznávať a porozumieť 
mu.
Dnes to môžeme poznávať aj prostred-
níctvom ľudových piesní, ktoré toto širo-
ké spektrum nálad a emócií zachytávajú. 
I v Dome pokojnej staroby využívame 
spev, ktorý patrí do jednej z mnohých 
aplikovaných terapií - čiže muzikotera-
pia. Spievame rôzne piesne, ktorými si 
naši klienti precvičujú pamäť, podporujú 
si sociálne kontakty a zároveň si naprí-
klad pri ľudovej piesni zaspomínajú na 
chvíle strávené so spevom v mladosti. 
A oblasť spomínania patrí zase do re-
miniscenčnej terapie, ktorá je tiež veľmi 
dobrou terapiou u seniorov. 

Niektorí klienti Domu pokojnej staroby 
sa svojím spevom zapojili aj do rôznych 
akcií. Jenou bola napríklad prehliadka 
seniorských súborov v Skalici, na ktorej 
sme sa zúčastnili 22. októbra a z ktorej 
sme si priniesli okrem iného aj diplom 

Kto spieva, vidí svet krajším
V Dome pokojnej staroby Gbely vytvárame klientom prostredie čo najbližšie 
k rodinnému prostrediu. Prostredníctvom pravidelných terapií spoznávame 
ich šikovnosť, tvorivosť, myslenie, psychickú pohodu, čím sa snažíme kaž-
dému klientovi vytvoriť dobré prostredie a pocit, že v spoločnosti má svoje 
miesto a že je pre spoločnosť potrebný a užitočný.

ako pamiatku na toto podujatie.
Ďalšou akciou, na ktorej sa naši klienti 
predstavili so spevom a tancom, bola 
akcia pre všetkých obyvateľov DPS pod 
názvom Slávnostná akadémia, ktorá 
sa konala 26. októbra a okrem našich 
klientov na nej s krásnym programom 
vystúpili aj žiaci zo základnej školy, deti 
z materskej školy a svojimi piesňami nás 
potešili aj naši folklóristi. Touto cestou im 
patrí poďakovanie za ich čas a ochotu 
spríjemniť seniorom tento slávnostný 
deň.

Treťou akciou, bolo vystúpenie v Holíči 
19. novembra 2015, ktoré tam organizo-
val Domov dôchodcov a na ktorom sme 
sa predstavili s hudobným vstupom.
Návštevy týchto podujatí zanechávajú 
pekné spomienky, ktoré klienti ešte dlhú 
dobu uchovávajú v svojej pamäti a re-
produkujú tým, ktorí sa pre svoj zdravot-
ný stav týchto akcií zúčastniť nemôžu.

	 Spev využívame aj v duchovnej 
oblasti pri modlitbe ruženca a pri svätých 
omšiach, ktoré máme raz do mesiaca. 
Okrem toho spievame aj pri každome-
sačných oslavách menín a narodenín 
alebo aj na Silvestra a pri mnohých 
iných príležitostiach. Nie je dôležité, aby 
bol spev na špičkovej úrovni, ale aby 
nám prinášal radosť, pohodu a to je to 
najpodstatnejšie, čo sa snažíme našim 
klientom priniesť.

Mgr. Lucia Brutovská

Hrali nám pre dobrú náladu i do tanca

	 V úvodných slovách všetkých 
privítala a pozdravila predsedkyňa Zá-
kladnej organizácie ŤZP Gbely pani Ing. 
Danka Vaňková; odovzdala poďakova-
nie, kvety i upomienkový darček dvanás-
tim oslávencom, ktorí s radosťou oslávili 
svoje guľaté, či pologuľaté narodeniny. 
Po príjemnom osviežení kapelník zahral 
„tuš“ a už sa tancovalo.
Prežili sme nezabudnuteľné chvíle, kto-
ré v nás dlho rezonovali.
V čase, keď čítate tento príspevok máme 
už za sebou aj Katarínke posedenie spo-
jené s príchodom Mikuláša, no o ňom 
budeme čitateľov informovať v jednom z 
nasledovných čísiel mesačníka Gbelan.

Mgr. Mária Cvečková, PhD.

S radosťou oznamujeme čitateľom, že aj my, občania s ťažkým zdravotným 
postihnutím, sme si v dobrej nálade a s hudbou do tanca oslávili mesiac Úcty 
k starším. V októbri nám v kultúrnom dome pre radosť i do spevu zahrali 
obľúbení (a to nielen na facebooku) muzikanti pod vedením pána Jána Beňu.
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Zimná liga kynológov
je spät v Gbelochˇ
Tento rok sa začal už XIX. ročník 
Záhoráckej zimnej ligy kynológov, 
ktorú organizujú kynologické kluby 
zo Záhoria. Dovolím si pár riadkov z 
histórie. Záhorácka zimná liga kyno-
lógov má dlhoročnú tradíciu.

       I. ročník sa konal v rokoch 1986 
/ 87 a usporadúvali ho kynologické 
kluby: 1. pretek – stopársky Kynolo-
gický klub Myjava – november 1986                                                                                                                            
2.  pretek – stopársky Kynologic-
ký k lub Závod – december 1986                                                                                                
3 .  p r e t e k  –  o b r a ná r s k y  K yno -
logický klub Gbely – január 1987                                                                                                                                          
4 .  p r e t e k  –  o b r a ná r s k y  K yno -
logický klub Holíč – február 1987                                                                                                                               
II. ročník prebiehal v rokoch 1987 / 88 
a usporadúvali ho kynologické kluby:                                                                                                            
1.  pretek – stopársky Kynologic-
ký  k l ub  Sen i ca  –  14 .  11 .  1987                                                                                                                                  
Pretekalo sa podľa SVV-1 kde sa zúčast-
nilo 9 pretekárov . Prvé miesto obsadil 
Eduard Šteflík z KK Gbely a Milan Gál z 
KK Gbely sa umiestnil na treťom mieste.                                                                                                                                          
Podľa SVV-2 kde sa zúčastnilo 6 prete-
károv.  A pretekalo sa aj podľa SVV-3.   
2 .  p r e t e k  –  s t o p á r s k y  K y n o -
logický klub Závod – 5. 12. 1987                                                                                                                                             
III. Ročník sa uskutočnil v rokoch 
1988 / 89 a usporiadali  ho kluby:                                                                                                               
1. pretek – stopársky Kynologický klub 
Myjava–19.11.1988 a pretekalo s pod-
ľa:
a.) SVV-1 kde sa zúčastnilo 13 pretekárov.                                                                                                                                      
b.) SVV-2 kde bolo 9 pretekárov a 
1.miesto obsadil Stanislav Šmida z 
Gbelov.
c.) SVV-3 kde sa zúčastnili 3 pretekári.                                                                                           
d.) IPO-2 kde sa zúčastnili 2 pretekári.                                                                                                                                       
2. pretek – stopársky  Kynologický klub 
Gbely - 10.12.1988 a súťažilo sa podľa:
a.) SVV-1 kde bolo 14 pretekárov.
b.) SVV-2 bolo 5 pretekárov a na prvom 
mieste bol Stanislav Šmida z Gbelov.
c.) SVV-3sa zúčastnili 3 pretekári.
d.) Podľa IPO súťažili 3 pretekári.
3. pretek -  obranársky Kynologický klub 
Stará Myjava - 14.1.1989 kde sa prete-
kalo podľa:
a.) SVV-1 pretekalo 12 pretekárov. 
b.) SVV-2 pretekalo 5 pretekárov. 
c.) Podľa IPO-2 pretekali 2 pretekári. 
d.) Podľa IPO-3 súťažili 2 pretekári. 
4. pretek –obranársky Kynologický klub 
Holíč - 11.2.1989 a súťažilo sa podľa:
a.) SVV-1 súťažilo 7 pretekárov.
b.) SVV-2  súťažilo 6 pretekárov.
c.) SVV-3 súťažili 2 pretekári.
d.) Podľa IPO-2 súťažili 2 pretekári.
e.) Podľa IPO-3 súťažili 2 pretekári.
IV. ročník sa konal v rokoch 1989 / 90 a 

...a výcvik slušného správania.

	 V poslednom období sa do ky-
nológie dostali cviky pod skratkou BH/
VT. Sú to cviky, ktoré by mal ovládať 
každý pes, ktorý nie je na „reťazi“. Aby 
sme aj laickej verejnosti ukázali, o čo 
ide, rozhodli sme sa, že cviky poslušnos-
ti podľa BH/VT zahrnieme ako samostat-
nú kategóriu do kynologických pretekov 
Záhoráckej zimnej ligy kynológov. Prvý 
pretek XIX. ročníka ZZLK sa konal v 
sobotu 14.11. v Holíči. Záver zo štyroch 
pretekov bude 20.2.2016 v Gbeloch. Nie 
je podmienka, aby sa týchto pretekov 
zúčastnil pes s preukazom pôvodu (s 
papierami).
Chcem poukázať na iné. Nie je dôležité, 
aby sa psovod so svojím psom zúčast-
ňoval pretekov, ale je dôležité, aby sa 
pes vedel správať v spoločnosti. K to-
muto vám dopomôžu psíčkari z KK, ktorí 
skúsenosť s výcvikom majú. Zákon o 
psoch: Predpis č. 282/2002 Z. z.Zákon, 
ktorým sa upravujú niektoré podmienky 
držania psov
§ 4 Vodenie psa
(1) Vodiť psa mimo chovného priesto-
ru alebo zariadenia na chov môže len 
osoba, ktorá je fyzicky a psychicky spô-

sobilá a schopná ho ovládať v každej 
situácii, pričom je povinná predchádzať 
tomu, aby pes útočil alebo iným spôso-
bom ohrozoval človeka alebo zvieratá, 
a zabraňovať vzniku škôd na majetku, 
prírode a životnom prostredí, ktoré by 
pes mohol spôsobiť.
To je znenie všeobecné, ale ako tieto 
slová uplatniť v praxi, je vecou prípravy 
– výchovy a výcviku psa tak, aby neo-
hrozoval svoje okolie. Kynologické kluby 
majú svojich skúsených členov, ktorí ve-
dia ako pristupovať k výchove a výcviku 
psa. Stalo sa nám, že prišli záujemcovia 
i so svojou ratolesťou, ktorí si mysleli, že 
výcvikár si na cvičak zoberie jeho a bude 
ho cvičiť. To je trocha inak.
Cvičí si ho jeho majiteľ, alebo osoba, 
ktorá ho má v držaní a podľa pokynov 
výcvikára bude cvičiť svojho psa. Týmto 
sa nielen pes, ale aj psovod učí zvládať 
rozličné situácie, do ktorých sa so svojím 
psom môže dostať.
Vidím, že po meste sa prechádza dosť 
ľudí so svojím psom a možno by bolo 
vhodné im pomôcť lepšie zvládnuť svoj-
ho psa. Veľkú pomoc umožňuje práve 
v úvode spomínaná kategória BH/VT, 
ktorá je práve zameraná na základy vo 
výcviku a výchove psov.

Dajme svojim psom výchovu

Najbližšie t.j. 12.12.2015 je možnosť vidieť cvičiť v tejto kategórii v Skalici, ale vo 
februári 2016, bude v rámci XIX. ročníka Záhoráckej zimnej ligy kynológov, pretek v 
Gbeloch, ktorý poriada Kynologický klub Gbely. Je to záverečný pretek XIX. ročníka 
ZZLK, kde bude aj vyhodnotenie všetkých štyroch pretekov, ktoré záhorácke kyn. 
kluby v tomto ročníku poriadajú. V prípade záujmu o výcvik vám poskytnu členovia 
kynologického klubu. Priestory sú sprístupnené v stredu po 15.00 hodine a v nedeľu 
od rána.

Ján Bolebruch
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Aktívne a spolocne

JEDNOU 
VETOU

ˇ
usporiadali ho kynologické kluby:
1. pretek – stopársky Kynologický klub 
Myjava - 18.11.1989 a pretekalo sa 
podľa:
a.) SVV-1 pretekalo 9 pretekárov.
b.) SVV-2 bolo 5 pretekárov.
2. pretek – stopársky Kynologický klub 
Senica - 9.12.1989, súťažilo sa podľa:
a.) SVV-1 pretekalo 6 pretekárov.
b.) SVV-2 bolo 6 pretekárov.
3. pretek -  obranársky Kynologický klub 
Stará Myjava - 13.1.1990, pretekalo sa 
podľa:
a.) SVV-1 pretekalo 6 pretekárov. 
b.) SVV-2 pretekalo 6 pretekárov. 
4. pretek –obranársky Kynologický klub 
Holíč - 10.2.1990, pretekalo sa podľa:
a.) SVV-1 súťažili 4 pretekári. 
b.) SVV-2 súťažili  3 pretekári.                                                                                                                     

Tieto prvé štyri ročníky Záhoráckej 
zimnej ligy kynológov organizovala 
Rada kynológie OV Zväzarmu v Se-
nici. Tým chcela vyplniť výcvikové 
obdobie v zimných mesiacoch, zvýšiť 
súťaživosť kynológov, overiť vycviče-
nosť v aktuálnom roku a pomôcť pri 
príprave na ďalšie výcvikové obdobie.                                                                                                                                         
Aktuálny XIX. ročník Záhoráckej zimnej 
ligy kynológov 2015 - 2016 sa začal dňa 
14. 11. 2015 stopárskym pretekom a 
areáli KŠZK Rúbanice - Holíč. 

Ďalšie preteky sa uskutočnia 12. 12. 
2015 stopársky pretek, ktorý organizuje 
Kynologický klub Skalica. 16. 01. 2016 
obranársky pretek, Kynologický klub 
Barvínek Jablonica a záverečným pre-
tekom bude obranársky pretek, ktorý sa 
bude konať pod záštitou  Kynologického 
kluby Gbely a to 20.2.2016. Preteká sa 
v kategóriách BH / VT,  IPO-1 a SVV-1.

Poznámky:
SVV-1 – skúška výcviku všestranného 
psa prvého stupňa (vek psa najmenej 
14 mesiacov)	 	 	 	
SVV-2 – skúška výcviku všestranného 
psa druhého stupňa (vek psa najmenej 
16 mesiacov)	 	 	 	
SVV-3 – skúška výcviku všestranného 
psa tretieho stupňa (vek psa najmenej 
18 mesiacov)	 	 	 	
IPO – Medzinárodná skúška pracovné-
ho psa
IPO-2 – Medzinárodná skúška pra-
covného psa druhého stupňa (vek psa 
najmenej 19 mesiacov)	
IPO-3 – Medzinárodná skúška pra-
covného psa tretieho stupňa (vek psa 
najmenej 20 mesiacov)	 	 	
BH / VT – skúška doprovodného psa
			 

	 	 Bc. Lucia Pecinová 

	 Plody hrušky neskorej, ktorá 
dozrieva v jesenných mesiacoch, sa 
tento rok podarila nad očakávania hod-
ná úroda. Tento strom má už viacej ako 
60 rokov a jedná sa pravdepodobne o 
odrodu Boscová Fľaška. Jej plody majú 
príjemnú korenistú chuť a sú výborné 
na priamy konzum a kompóty. Treba 
povedať, že najväčšiu zásluhu na je 
pestovaní má pán Jozef Brunovský. 
Ten o nej povedal zopár viet „Viacej 
rokov býva obsypaná s bohatou úrodou. 
Minulý rok zarodila málo, tento rok sa 
nám vydaril a bola bohatá úroda. Pred-
pokladám, že ďalšie 3 roky by mala byť 
v dobrej kondícii. Štvrtý a piaty rok bude 
mať menej plodov, aby znovu bohato 
zarodila. Verím, že obyvatelia Potočnej 
(Bariny) budú mať z nej radosť“ dodal s 
úsmevom.

Mgr. Peter Brunovský

Bohatá úroda hrušiek...

	 Úloha sa zdala spočiatku ne-
ľahká, ale s nadšením a trochou inštruk-
táže sme ju spoločnými silami zvládli 
na výbornú. Výsledkom boli originálne 
doplnky do domácnosti,  ktoré potešili 
každú účastníčku stretnutia a azda aj 

Taký názov nesie projekt spolufinancovaný Mestom Gbely a TTSK, v rámci 
ktorého sme sa v stredu 18. novembra stretli v klube seniorov s aktívnymi 
členkami pri ďalšej aktivite  zameranej na tvorivé dielne. Tentokrát bolo na-
ším spoločným cieľom vytvorenie drevených autorských obalov na papiero-
vé vreckovky. 

rodinných príslušníkov. Odmenou nám, 
okrem vytvorených dielok, bola aj tradič-
ne skvelá nálada, ktorá je už neodmysli-
teľne patrí k spoločným stretnutiam.
 

Mgr. Lenka Kvaltínová

Príspevky do redakcie môžete zasielať mailom na
kultura@gbely.sk alebo priniesť napísané na papieri

do 10. decembra 2015. Viac info: 034 / 6621 764
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Krúžky ZŠsMŠ

Krúžky CVČ
Futbalová školička
  (streda, piatok 15.00)
Futbalová predprípravka
  (utorok, štvrtok 15.15)
Futbalová prípravka
  (PO 15.15, STR 16.00, PIA 15.15)
Futbal mladší žiaci 	
Futbal starší žiaci
  (ŠTV 16.30, SOB 10.00)
Futbal dorast 
  (pondelok a štvrtok 17.00)
Pohybová prípravka predškoláci
  dievčatá utorok, streda 14.00)
Šach
  (Piatok 17.00)
Modelári
  (piatok 16.00)
Hasiči
  (streda a piatok	16.00)

Anglický jazyk – 1. a 2. ročník
  (štvrtok 13.30)
Anglicky tvorivo a hravo 3.-9. ročník
  (utorok 13.45)
Anglický jazyk, konverzácia 3.-9.roč.
  (streda 13.45)
Basketbal
  (streda 15.00)
Bedminton
  (streda 13.45)
Cestovateľský krúžok
  (víkendy)
Cyklistika
  (víkendy)
Florbal starší žiaci 6.-9. ročník
  (utorok 13.45)
HIT – hravo, inteligentne, tvorivo
  (pondelok 13.45)
Lyžiarsky výcvik pre 7. ročník 
  (január)
Plavecký výcvik pre 3. ročník
  (apríl/máj)
Príroda a rybolov
  (piatok 14.00)
Stolný tenis
  (streda 13.45)
Tanečný krúžok pre 9. ročník
  (apríl-jún)
Volejbal 6. – 9. ročník
  (pondelok 13.45)
Florbal mladší žiaci 1.-5. ročník
  (sobota 15.00)
Pohyb s úsmevom  1.-5. ročník
  (štvrtok 13.45)

	 Odohrali päť veľmi vyrovnaných 
zápasov, no nie vo všetkých sa chala-
nom darilo tak, ako by si oni priali. Ak 
by sa rátali strely na bránu, naši by jed-
noznačne vyhrali. Neschopnosť streliť 
gól nás stála nejedno víťazstvo. Chalani 
nakoniec z piatich zápasov vyhrali len 
raz, raz remizovali a trikrát prehrali, 
vždy o jeden gól. V celkovom poradí tak 
obsadili 4.miesto. Individuálnu cenu si 
odniesol V.Volek, ktorý bol vyhlásený za 

Gbely sa v Brne nestratili
Brnom sa v nedeľu 15.11. 2015 nieslo „Gbely do toho, Gbely do toho.“
Prípravka si prišla zmerať sily s piatimi českými mužstvami – Loko Brno 
chlapci, Loko Brno dievčatá, Ochoz, Soběšice a Tuřany. Museli sa vyrovnať s 
povrchom – ešte nikdy nehrali v hale na umelej tráve, brankári zasa so širší-
mi bránami a štýlom rozohrávania. V silnej konkurencii sa nestratili a ukázali, 
že aj na Záhorí sa hrá pekný a kvalitný futbal. 

najlepšieho hráča turnaja.
Výsledky:
Gbely – Loko 2:3 (Volek V., Horný R.)
Gbely – Ochoz 3:0
(Butaš A., Valo A., Petránek A.)
Gbely – Soběšice 3:4
(Petránek A., Valla O., Valo A.)
Gbely – Tuřany 1:1 (Volek V.)
Gbely – Loko D 1:2 (Petránek A.)
Viac info: www.futbal-gbely.sk

Mgr. Eva Volková

Druhí na turnaji v Senici...
V prvom 	 zápase Gbely jedno-
značne dominovali a porazili Moravský 
Svätý Ján. V druhom zápase proti 
mužstvu Šaštín Stráže sa našim už 
toľko nedarilo. Viackrát sme nepreme-
nili vyloženú šancu, a tak sme sa museli 
uspokojiť s remízou. Vďaka lepšiemu 
bodovému skóre sme sa prebojovali do 
finále, kde sme sa stretli s mužstvom 
z Kútov. S Kútami sme sa už viackrát 
stretli, no nikdy sme toto mužstvo ešte 

Ďalšie meranie síl našich najmenších futbalistov sa odohralo 21.11. v Senici. 
Stretlo sa tu šesť mužstiev – Gbely, Holíč, Kúty, Cerová, Šaštín Stráže a Mo-
ravský Svätý Ján, ktorí boli rozlosovaní do dvoch skupín. Naši boli v skupine 
spolu s mužstvami Šaštín Stráže a Moravský Svätý Ján. 

neporazili. Chalani sa snažili, ale ani te-
raz sa nám nad nimi nepodarilo zvíťaziť. 
Skončili sme na peknom 2.mieste a náš 
brankár a zároveň kapitán Adam Butaš 
si odniesol individuálnu cenu – najlepší 
brankár turnaja. Treba však vyzdvihnúť 
aj poctivú a hojnú účasť gbelských fa-
núšikov – rodičov, ktorí turnaj čo turnaj 
sprevádzajú a povzbudzujú svoje rato-
lesti.

Mgr. Eva Volková
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Vyhodnotenie sezóny 2015

	 No taktiež sme dali o sebe ve-
dieť i v druhom seriáli pod názvom „MO-
TORADO CUP“, ktorý je čisto motokro-
sový a je usporiadaný SLOVENSKOU 
MOTOCYKLOVOU FEDERÁCIOU, po-
riada sa prevažne v západoslovenskom 
a stredoslovenskom kraji. No a teraz by 
som rád prešiel k celkovým výsledkom 

V motokrosovej sezóne 2015 sme sa zúčastnili dvoch seriálov poriadaných 
na Slovensku. O aké išlo? V tom prvom, ktorý sa poriadal pod názvom MX-
QUAD SLOVAKIA, išlo o seriál poriadaný pre motocykle a štvorkolky.
Naši pretekári sa prevažne zúčastnili  tohto seriálu, takže tu sme
mali práve celkom slušné obsadenie v troch triedach.

za sezónu 2015, ktoré dosiahli naši pre-
tekári v jednotlivých seriáloch.
Dva preteky sa poriadali i na našej moto-
krosovej trati .
MX-QUD SLOVAKIA
Mx2 začiatočník-3.miesto Dávid Snopek
Mx open hobby-2.miesto Peter Horinka 
ml., 17.miesto Marek Bolebruch

Mx4- 4.miesto Peter Kovárik, 9.miesto 
Milan Greif, 10.miesto Ján Krištofík, 
15.miesto René Knotek, 16.miesto Vla-
dimír Vanek,17.miesto Peter Horinka st.

MOTORADO-CUP SLOVAKIA
Mx4 - 5.miesto Peter Kovárik, 14.miesto 
René Knotek, 17.miesto Milan Greif 
K týmto výsledkom by som rád dodal 
pre tých menej zasvätených, že v každej 
triede štartuje štyridsať jazdcov, takže 
si myslím, že možeme byť s výsledkami 
ako tím spokojní. A čo na záver: zimná 
príprava a možeme sa tešiť na budúcu 
sezónu. Ďakujeme za podporu v sezóne 
2015 Mestu Gbely a všetkým priazniv-
com tohto športu.

Peter Kovárik

Najvyššie šachové družstvo stále 100%
Nástup žiakov
do súťažného kolotoča
	 Ku koncu októbra sa dostala k 
slovu už aj 5. šachová liga, v ktorej majú 
Gbelania rovnako ako aj v 4. lige 2 druž-
stvá. Úvodné kolo bolo dokonca podob-
né derby, ako vo vyššej lige. Skúsenejší 
tím vyhral presvedčivo, avšak žiaci CVČ 
uhrali dobrý výsledok. V 4. lige sa darilo 
družstvám striedavo. Najskôr v 2. kole 
„B“ družstvo prehralo s Holíčom, ktorý 
kráča suverénne za postupom a „C“ 
družstvo so šťastím vyhralo nad Chtel-
nicou. V 3. kole „B“ družstvo tesne po-
razilo domácu Chtelnicu a „C“ družstvo 
prehralo s rezervou Piešťan po zdrvujú-
com priebehu. V 3. lige majú Gbelania 
po 2 kolách plný bodový zisk, naposledy 
zvíťazili nad Piešťanmi po zaujímavom 
zápase a v aktuálnom čase pred nimi 
stojí dôležitý duel v CVČ Senica. 
5. liga SESI: 1. kolo...Gbely „D“ – Gbely 
„E“, 3,5 : 1,5. 

Zostavy – „D“: 1. Kanka, 2. Zajíček, 3. 
Papánek, 4. Drška, 5. Ralbovský D.
„E“: 1. Brunovský, 2. Hyža, 3. Horinka, 4. 
Volek, 5. Daniel
 4. liga A21: 2. kolo...Gbely „B“ – Holíč, 1 
: 4. Gbely „C“ – Chtelnica, 3,5 : 1,5. 
Zostavy – „B“: 1. Pribila, 2. Kubiš, 3. Val-
la, 4. Zajíček, 5. Papánek.  
„C“: 1. Jozefovič, 2. Kocák, 3. Bilovský, 
4. Brunovský, 5. Kanka.
3. kolo...Chtelnica – Gbely „B“, 2 : 3. 

Piešťany „B“ – Gbely „C“, 3 : 2.
Zostavy – „B“: 1. Kubiš, 2. Zajíček, 3. 
Kastler, 4. Papánek, 5. Mráz.
„C“: 1. Kocák, 2. Bilovský, 3. Brunovský, 
4. Hruboš, 5. Kanka.
3. liga A2: 2. kolo...Gbely – Piešťany, 5,5 
: 2,5.
Zostava – Gbely: 1. Danada, 2. Trávní-
ček, 3. Veselský, 4. Kubiš, 5. Jozefovič, 
6. Bilovský, 7. Brunovský, 8. Kanka.  

Mgr. Peter Brunovský

Spoločná svätá spoveď bude v našej 
farnosti v nedeľu 13.decembra 2015.

JEDNOU 
VETOU

Stále je možné rezervovať si lístky na
Silvestrovskú zábavu v Dome kultúry Gbely.

Tel./fax.: 034 / 6621 764
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TEPOVANIE:
- automobilov
- sedačiek, kobercov...
Alžbeta Vlková, 0917 570 032

Spoločenská kronika

GEODÉZIA 
GBELY

Geometrické plány,
Vytyčovanie stavieb

0948 947 350 - nonstop

GEODET
JÁN POLÁK      

Petrova Ves 258
034 6620257  -  0903/843503
Geometrický plán na: rozostavanú 
stavbu k pôžičke, novostavbu ku 

kolaudácii, rodinné domy a iné stavby, 
oddelenie resp. zlúčenie nehnuteľností 
k majetkovo právnemu usporiadaniu

ŠENIGLA - NÁBYTOK NA MIERU
NÁVRH – VÝROBA – MONTÁŽ

www.nabytoksenigla.sk 

- Kuchynské zostavy, obývacie, 
spálňové zostavy, kúpeľňový a 

kancelársky nábytok, detské izby, 
šatníky, vstavané skrine

KONTAKT: 0904 / 910 042

TVORBA WEBSTRÁNOK
Ondrej Chocholáček 
0915 / 613 610
www.webon.sk

A.D. s.r.o. Vám ponúka 
Ján Kohút, Farske 1293, Gbely

- dodávka a montáž drevenych a la-
minatovych parkiet
- výroba nábytku a designovych ku-
chynských liniek
- dyhovane dvere a zarubne

0907 446 727
parkety.kohut@gmail.com

Facebook: Stolárstvo Kohút

 Ema Tep
 TEPOVANIE
 - kobercov
 - čalúneného nábytku
 - autosedačiek

   0948 / 456 122

SKLENÁRSKE PRÁCE
Dušan Zámečník - 0902 / 407 630

Záhumenice 1593, Gbely

KOZMETICKÝ SALÓN
VERONIKA

Štefánikova ulica 1271
KONTAKT: 0915 / 080 581

VÝKUP ŽELEZA A FAREBNÝCH KOVOV
Mariana Vilčeková

KONTAKT: 0905 / 896 906
Otv. hodiny: PO-PI: 9.00-16.00 /  SO: 9.00-15.00

(Obednajšia prestávka 12.00 - 12.30)

PNEUSERVIS, RÝCHLOSERVIS
Jozef Langer SPEED KURIER SK

(areál Hydinár ČSLA 1403)
- Pneumatiky za super ceny

- Auto akumulátory skladom za dobré ceny
- Prerezávanie nákladných pneu

- Drobné karosérske  práce
- Striekanie a ošetrenie podvozkov  

- nastavenie svetlometov luminoskopom
- ošetrenie podvozku gumoasfaltom

- na požiadanie plnenie pneumatík PNEUMIXOM 
- kontrola technického stavu vozidla, kontrola 

chladiacej zmesi, elektrolytu, záťažový test 
akumulátora, akcie na nové akumul. a nové PNEU

KONTAKT: 0905 / 667 248

VÝROBA KOVOVÉHO OPLOTENIA 
ZÁBRADLIA A OCEĽOVÝCH KONŠTRUKCIÍ

Ferdinand Šmida - návrh, výroba, montáž
fmf.smida@gmail.com

0905 / 311 521

KOZMETICKÝ SALÓN FEMINA
Jana Švrčková, Naftárska 944 

ponúka: kompletné kozmetické služby, trvalá 
na mihalnice, laser LASOCAR-pôsobí na pleť 

biostimulačne a regeneračne, parafínový zábal...
Kontakt: 0904 / 572 184

IVAN VANEK 
Kpt. Nálepku 822, Gbely

0905 600 167 
Predaj pneumatík a zliatinových 

diskov. Sezónne uskladnenie pneu 
10€, pneu+disky 13€ sezóna.

HĽADÁM PODNÁJOM
(adekvátny dvojizbovému bytu).

Kontakt: 0949556256
alebo 0919369866

LINDA KOMORNÁ
GENERALI Poisťovňa a.s.

Štefánikova 454
GBELY 908 45

linda.komorna@generali.sk
+421 944 326 037

NARODILI SA: 
Sandra Ilavská, Martin Rigo
Viktória Kallayová, Nela Ichmannová
Sofia Stanková

OPUSTILI NÁS: 
Dana Fabianová, Rozália Hokynková
Konštantín Horák, Konštantín Kobilý
Matilda Römerová, Vladimír Šebesta

MANŽELSTVÁ:
Ondrej Šimek – Mgr. Zuzana Javorčíková
Maroš Paldan – Mgr. Petronela Martinkovičová

Viac ako 85 rokov:
Vilhelmína Kocáková/86r/
Anna Piváková/86r/
Vilhelmína Gálová/87r/
Ignác Krídl/87r/
Ladislav Brunovský/88r/
Mária Medlenová/88r/
Blažena Poláčková/88r/
Anastázia Brunovská/89r/
Mária Knotková/90r/

JUBILANTI
70 rokov: Miroslav Krňa
75 rokov:
Helena Horinková, Anna Junková,
Marián Kondlla, Mária Rozborilová
80 rokov:
Ferdinand Brída, Otília Jureňová
Ján Ondrúšek
85 rokov:
Bernardína Brezovská, Rozália Bučková



Gbelan 19

Florbalové zápasy
Skalická mestská florbalová liga

1. kolo: Archangels Gbely - FBC Letničie 	 2:12
2. kolo: FC Bukekela - Archangels Gbely 	 7:11
3. kolo: Archangels Gbely - Mlátičky		 2:13
4. kolo Archangels Gbely - Tigers	 	 3:5
5. kolo Kings - Archangels Gbely	 	 4:10
6. kolo Bolts - Archangels Gbely	 	 odložené	
7. kolo Uragán Senica - Archangels Gbely	 16:5
8. kolo FBC Sokol Skalica- Archangels Gbely 9:3

SPOMIENKA
Je tu dušičkový čas,

veľa krásy na cintorínoch zas.
všetci so spomienkou ideme,

svetielko si nesieme.
svetielko svieti na oltári,

spomienka nás trocha kvári.
či sme tých našich zosnulých,
v srdci si dobre zachovali.
v dobrom lebo v zlom,

spomíname nad hrobom...

Alena Mišková

Do redakcie nám prišla báseň, ktorá 
je vlasnou tvorbou jednej z čitateliek, 
preto sa spolu s autorkou chceme s 

Vami o jej text podeliť.

Spomienka

Krížovka s pozvánkou...
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 Takmer v každom čísle 
mesačníka Gbelan obraciame 
pozornosť našich čitateľov na to, 
že človek- najvyšší predstaviteľ ži-
vých tvorov na zemi, tvor mysliaci, 
sa správa tak, ako keby ani takým 
nebol.
Odpad, ktorý vzniká jeho činnos-
ťou vozí na miesta, ktoré k tomu 
nie sú určené, čím vytvára tzv. 
čierne skládky, ktoré bohužiaľ, z 
dôvodu anonymity tvorcu skládky, 
musí likvidovať mesto. A peniaze 
idú zo spoločného, z toho, čo sa 
zarátava do nákladov na likvidáciu 
TKO, čiže čím viac peňazí mesto 
vynaloží na likvidáciu „čiernych 
skládok“, tým väčšie poplatky by 
mali všetci platiť za vývoz popol-
níc.
 Aj preto nie vždy bolo možné 
„čierne skládky“ likvidovať. Uve-
dená problematika ťaží takmer 
každú samosprávu a tým aj štát. Z 
Environmentálneho fondu mesto 
dostalo dotáciu na vytvorenie 
Zberného dvora, na nákup tech-
niky a v tomto roku sme boli ako 
jediní v skalickom okrese  úspešní 
aj v grantovej schéme na likvidá-
ciu čiernych skládok.
Mesto Gbely dostalo 11.821€ a 
zbytok 622 € do celkových ná-
kladov vo výške  12.544 €,  sme 
doplatili z mestského rozpočtu. 
Zlikvidovali sa „čierne skládky“ v  
Cuníne, na Farskom a pri Tehelni 
s celkovou rozlohou viac ako 200 
m2. Odvezených bolo viac ako 
100 ton odpadu.  
Vyčistené priestory boli označené 
tabuľami s informáciou o zákaze 
ukladania odpadu  na tieto miesta 
a zároveň boli na rôzne miesta s 
tvorbou skládok umiestnené foto-
pasce. 

Bc. Miriam Kudolániová
Oddelenie životného prostredia 

GBELY ZÍSKALI GRANT
na likvidáciu čiernych skládok

Cunín č. 1 rozloha viac ak 80 m2 Cunín č. 1 vyčistené

Cunín č. 2 vyčistenéCunín č.2  rozloha viac ako 30 m2

Farské rozloha viac ako 50 m2 Farské vyčistené

Tehelňa Tehelňa - pozberané
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  20. december

 11. december

  4. december

  31. december

  25. december

  15. december

  17. december

 3. december

Ľ a d o vá  r o z p r áv ka 
Z Š  s  M Š  Gbely

Vi a no č n ý  p r í beh 
de t í  z  M Š

Vi a no č n ý  k onc ert
Z U Š  Gbely

Vi a no č n ý  k onc ert
k um pa no v i  mu z i ka n t i

J asl ič k o vá  p ob o ž no s ť

Si lv e s t er
p r e  v še t k y  g en er á c i e

Mesto Gbely a SMM Gbely, s.r.o., pozývajú do Adventnej dedinky.
15.00 Vianočné trhy pri Dome kultúry Gbely
16.00 Kultúrny program na pódiu pri dome kultúry
 Slávnostné rozsvietenie vianočného stromčeka
16.45 Príchod Mikuláša do domu kultúry
17.30 Divadelné predstavenie pre deti 
 ( vstupné 1,-€  /  každé dieťa dostane od Mikuláša balíček)

 VIAC INFO: viď plagát na opačnej strane

Mesto Gbely a SMM Gbely pozýva všetky mamičky do detského kútika
každý pondelok a stredu od 10:00 - 12:00 hod.

(po telefonickom dohovore aj iné termíny).
Vo štvrtok 3 decembra 2015 o 16.00 hodine

sa bude konať cvičenie s deťmi v detskom kútiku.
Viac informácií: 034 / 6621 764

ZŠ s MŠ Gbely pozýva na predstavenie pod názvom
Ľadová rozprávka ZŠ s MŠ Gbely,

ktorá sa uskutoční v piatok 11. decembra 2015
o 16.30 hodine v Dome kultúry Gbely.

Vstup zdarma. Viac informácií: 034 / 6621 279

Základná škola s materskou školou Gbely pozýva na
Vianočný príbeh v podaní detí z materskej školy,

ktorý sa uskutoční v utorok 15. decembra 2015 o 16.00 hodine
v Dome kultúry Gbely.

Vstupné ľubovoľné.

Základná umelecká škola Gbely pozýva na
Vianočný koncert žiakov ZUŠ Gbely.

Koncert sa uskutoční vo štvrtok, 17. decembra 2015 o 17.00 hodine
v Dome kultúry Gbely. Vstupné ľubovoľné.

Súčasťou koncertu bude vianočný stánok s tvorbou žiakov ZUŠ.

Mesto Gbely a SMM Gbely, s.r.o., pozýva na
koncert DH Kumpanovi muzikanti

v nedeľu 20. decembra 2015 o 16.00 hodine v Dome kultúry Gbely.
Vstupné: dospelí 7,-€  /  dôchodcovia a deti 5,-€

Súčasťou programu bude súťažná výstava
vianočných stromčekov spojená s vyhodnotením.

Spoločenstvo don Bosco pozýva na
Jasličkovú pobožnosť,

ktorá sa uskutoční v piatok 25. decembra 2015 o 15.00 hodine
v rímskokatolíckom farskom kostole v Gbeloch.

Vstup zdarma.

Mesto Gbely a SMM Gbely, s.r.o., pozýva na Silvestrovskú zábavu,
ktorá sa uskutoční vo štvrtok  31. decembra 2015

o 20.00 hodine v Dome kultúry Gbely. Hrá HS Duo Lux a DJ Flagus
Vstupné: predpredaj 20,-€ (od 16.11 do 11.12.2015)   /   predaj: 25,-€

(slávnostná večera, káva, minerálka, novoročný prípitok)
Viac informácií: 034 / 6621 764,  kultura@gbely.sk

DECEMBER V GBELOCH
c v ič en i e

v  de t sk o m  k ú t i k u

A d v en t n á  dedi n ka
Vi a no č n é  t r h y

m i k ul áš
p r o g r a m  p r e  de t i
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